
Odborový zväz pracovníkov školstva a vedy 

na Slovensku v rámci projektu podporené-

ho z Nórskeho finančného mechanizmus 

prostredníctvom Innovation Norway orga-

nizuje vzdelávacie kurzy zamerané na (i) 

sociálny dialóg, rodovú rovnosť a partner-

stvo a (ii) vytváranie pozitívnej klímy v 

školách a školských zariadeniach. Viac in-

formácií a možnosť registrácie sú dostupné 

na webovom sídle www.ozpsav.sk.  

 
Zdroj: www.ozpsav.sk 

Ročník 3, číslo  5 
Strana 4 

Podpora sociálneho dialógu v školstve  

Zaujímavé linky  

Aalto univerzita vo Fínsku - orientovaná na interdis-

ciplinaritu  

http://www.aalto.fi/en/research/ 

 

YOZMA program (izraelská „venture capital“ spoloč-

nosť) 

www.yozma.com/overview 

 

Horizon 2020 

http://ec.europa.eu/research/horizon2020/

index_en.cfm 

 

Erasmus+ 

http://ec.europa.eu/education/news/20130719-

erasmus-plus-preparation_en.htm 

 

EU-LAC (European Union, Latin America and Caribbe-

an Foundation) a CEULAC (skupina na vysokej úrovni 

pre spoluprácu medzi krajinami EÚ a Latinskej Ameri-

ky) 

www.eulacfoundation.org 

Kaleidoskop informácií o vysokom školstve  vo svete  

Magazín o dianí vo vysokom 

školstve a vede vo svete 

Septembrové vydanie Higher Educa-

tion Policy 26/3 zverejnené na webo-

vom sídle vydavateľstva Palgra-

ve Macmillan Higher Education. 
Zdroj: IAU 

 

UNESCO aktivity v oblasti za-

bezpečovania kvality vo vyso-

kom školstve 

UNESCO a zabezpečovanie kvality 

Oddelenie vzdelávania UNESCO sa 

čoraz aktívnejšie zapája do politické-

ho a odborného diania vo vysokom 

školstve. Oddelenie vypracovalo sé-

riu tzv. technických poznámok 

(technical notes), ktoré majú zjedno-

dušiť komunikáciu o odborných té-

mach. Poznámky sú tzv. rýchlym 

referenčným nástrojom pre zamest-

nancov UNESCO, obsahuje stručný 

prehľad základných poznatkov, kľú-

čových priorít a trendov. V doku-

mente venovanom zabezpečovaniu 

kvality Quality Assurance in Hig-

her Education UNESCO prezentu-

je vývoj a kľúčové priority a budúce 

smerovanie UNESCO v tejto oblasti.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNESCO a rankingy 

Oddelenie vzdelávania UNESCO 

publikovalo prvú správu v rámci sé-

rie Education on the move, ktorá sa 

zaoberá vysokoškolskými svetovými 

rebríčkami. Správa Rankings and 

Accountability in Higher Educa-

tion: Uses and Misuses, má za 

cieľ informovať o metodike rôznych 

rankingov, o cieľoch ich produkcie, 

predstavuje pohľad autorov o užitoč-

nosti a limitoch rankingov, dopad na 

školstvo v niektorých krajinách.  

 

V tejto oblasti je tiež aktuálna správa 

vypracovaná Európskou asociáciou 

univerzít, ktorá mapuje svetové reb-

ríčky hodnotiace univerzity. Autorom 

správy EUA Global University 

Rankings and Their Impact - 

Report II. je Andrejs Rauhvargers.  

Informáciu o správe priniesol Spra-

vodajca SRK č. 2/2013.  

Zdroj: IAU, SRK 

Najdrahšie zahraničné štúdium 

je v Austrálii 

Poľa nedávneho prieskumu bankou 

HSBC je Austrália najdrahšou kraji-

nou pre zahraničného študenta. Prie-

merné študijné a životné náklady 

predstavujú 38 tis. amerických dolá-

rov ročne. Výskum sa zameral na 13 

krajín a rebríček je dostupný na we-

bovom sídle HSBC. 
Zdroj: IAU a HSBC 

V júni bola do-

siahnutá politická 

dohoda o budú-

cich európskych 

programoch pre 

výskum a inová-

cie (Horizon 2020) a vzdelávanie a výcho-

vu (Erasmus +). V súčasnosti pracuje 

Európsky parlament a Rada ministrov na 

ich legislatívnej podobe. Okrem týchto 

programov musí byť schválený aj európ-

sky finančný rámec na roky 2014-2020 

(Multiannual Financial Framework). 

Horizon 2020 je spoločný strategický 

rámec pre výskum a inovácie EÚ, ktorý od 

roku 2014 bude zahŕňať doterajší 7. rám-

cový program pre výskum, Rámcový 

program pre súťaž a inovácie 

(Competitiveness and Innovation Frame-

work Programme, CIP) a Európsky ino-

vačný a technologický inštitút (European 

Institute of Innovation and Technology, 

EIT). H2020 sa bude deliť na tri hlavné 

piliere. Prvým bude Excelentná veda - 

podporí najlepší výskum v Európe cez 

súťažné financovanie prostredníctvom 

Európskej výskumnej rady (European 

Research Council, ERC), programu Vý-

skumná infraštruktúra a budúce a nové 

technológie (Research Infrastructures 

and Future and Emerging Technologies 

programmes/activities) a Akcie Marie 

Sklodowska Curie (Marie Skłodowska-

Curie actions, MSCA). Druhý pilier Prie-

myselné vodcovstvo (Industrial Leader-

ship) podporí priemysel, aby urýchlil roz-

voj technológií a tak podporil podnikanie 

a inovácie vrátane MSP. Tretí pilier s ná-

zvom Spoločenské výzvy bude financovať 

výskum v oblastiach ako zdravie, klíma, 

jedlo, doprava, energetika a demografické 

zmeny a well-being. 

Celkový rozpočet Horizon 2020 bude cca 

70 miliárd eur, z toho asi 31,7 % (22 mi-

liárd €) podporí excelentný výskum. V 

rámci prvého piliera dostane ERC cca 12 

miliárd € a MSCA 5,6 miliárd. Zdroje pre 

EIT budú tiež vyššie a to asi 2,5 miliárd.  

Model preplácania bude založený na 100 

% preplatení priamych a 25 % paušále na 

nepriame náklady. Nový program má 

skrátiť čas od podania návrhu po podpis 

grantu. Otvorený prístup (open access) 

bude povinný pre všetky vedecké publiká-

cie vyprodukované v H2020, náklady 

budú refundovateľné.  

Program Erasmus+ bude podporovať 

aktivity v oblasti vzdelávania, výchovy, 

mládeže a športu. Zlúči doterajší Program 

celoživotného vzdelávania, medzinárodné 

a bilaterálne programy a program Mládež 

v akcii.  

V rámci podpory vzdelávania a výchovy sa 

program sústredí na (1) akademickú mo-

bilitu jednotlivcov, podporu štúdia v za-

hraničí, výchovu, výučbu a dobrovoľníc-

tvo, (2) spoluprácu pre inovácie a výmenu 

dobrej praxe, na výmenu a spoluprácu, 

(3) podporu politických reforiem. Predpo-

kladaný rozpočet Erasmus+ bude cca 14,5 

miliárd eur.  

Zdroj: EUA newsletter 15 - 2013 

Slovenská rektorská konferencia informuje  
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Budúce európske programy Horizon 2020 a 
Erasmus + (2014-2020) 

http://www.ozpsav.sk/sk/Vzdelavanie-a-projekty/INNOVATION-NORWAY.alej
http://www.aalto.fi/en/research/C:/Users/cikesova/Documents/2011%20archív
http://www.yozma.com/overview
http://ec.europa.eu/research/horizon2020/index_en.cfm
http://ec.europa.eu/research/horizon2020/index_en.cfm
http://ec.europa.eu/education/news/20130719-erasmus-plus-preparation_en.htm
http://ec.europa.eu/education/news/20130719-erasmus-plus-preparation_en.htm
www.eulacfoundation.orgC:/Users/cikesova/Documents/2011%20archív
http://www.palgrave-journals.com/hep/journal/v26/n3/index.html
http://www.palgrave-journals.com/hep/journal/v26/n3/index.html
http://unesdoc.unesco.org/images/0022/002221/222126e.pdf#xml=http://www.unesco.org/ulis/cgi-bin/ulis.pl?database=&set=
http://unesdoc.unesco.org/images/0022/002221/222126e.pdf#xml=http://www.unesco.org/ulis/cgi-bin/ulis.pl?database=&set=
http://unesdoc.unesco.org/images/0022/002207/220789e.pdf
http://unesdoc.unesco.org/images/0022/002207/220789e.pdf
http://unesdoc.unesco.org/images/0022/002207/220789e.pdf
http://www.eua.be/Libraries/Publications_homepage_list/EUA_Global_University_Rankings_and_Their_Impact_-_Report_II.sflb.ashx
http://www.eua.be/Libraries/Publications_homepage_list/EUA_Global_University_Rankings_and_Their_Impact_-_Report_II.sflb.ashx
http://www.eua.be/Libraries/Publications_homepage_list/EUA_Global_University_Rankings_and_Their_Impact_-_Report_II.sflb.ashx
http://www.srk.sk/images/stories/Spravodaj/Spravodajca_2_2013.pdf
http://www.srk.sk/images/stories/Spravodaj/Spravodajca_2_2013.pdf
http://www.hsbc.com.au/1/2/about/news/13/130813
http://www.hsbc.com.au/1/2/about/news/13/130813


10.10.2013 organizujú EUA a ACA v 
Bruseli seminár o masových otvorených 
online vzdelávacích kurzoch (MOOCs) s 
názvom Making sense of the MO-
OCs.  

- - - 

24.-25.10.2013 sa bude v Bukurešti 

(Rumunsko) konať seminár EURASHE  

zameraný na aplikáciu procesov zabez-

pečenia kvality Implementation on 

the Internal and External Quality 

Assurance. 

- - - 

21.-.23.11.2013 pozývajú členovia E4 

do Göteborgu (Švédsko) na 8. ročník 

Európskeho fóra pre zabezpečenie kva-

lity (EQAF) Working together to 

take quality forward.  

- - - 

22.-23.11.2013 organizujú EUA a HU-

MANE (the Heads of University & Ad-

ministration Network in Europe) spo-

ločný seminár, ktorý je súčasťou projek-

tu How to fund universities effi-

ciently? Seminár sa bude konať v por-

tugalskom Aveiro.  

- - - 

16.-19.12.2013 sa v anglickom Oxfor-

de bude konať výročný medzinárodný 

summit lídrov vysokých škôl zameraný 

na vedu a vzdelávanie The Oxford 

Summit of Leaders ‘Science and 

Education’. 

- - - 

2.-.4.12.2013 sa bude v kolumbijskej 

Kartagene konať 2. ročník Latin-

America Europe Bi-Regional Uni-

versity Association Conference, 

ktorého spoluorganizátorom je EUA.   

- - - 

19.-.21.3.2014 organizuje IAU medzi-

národnú konferenciu Blending Hig-

her Education and Traditional 

Knowledge for Sustainable Deve-

lopment v Iquitos (Peru). 

- - -  

3.-4.4.2014 sa bude v Bruseli konať 

výročná konferencia EUA (predbežná 

informácia)   

(mč) 
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Konferencie, semináre a veľtrhy 

Cena SRK za umenie 2013 

SRK vyzvala svojich členov na predloženie návrhov na Ce-

nu SRK za umenie 2013 do 30. 9. 2013. Cenu udelí pred-

staviteľ SRK počas Týždňa vedy a techniky na Slovensku 

14. 11. 2013. Podrobná informácia o cene je zverejnená na 

webovom sídle SRK www.srk.sk.  

Prvýkrát bola Cena SRK za umenie udelená v roku 2012 

Bc. Pavlovi Bršlíkovi, študentovi Akadémie umení v Ban-

skej Bystrici.  

(mč) 

Revízia Noriem a smerníc na zabezpečovanie kvality v Európskom priestore 
vysokoškolského vzdelávania (ESG) 

Skupina E4 (ENQA, EUA, EURASHE a 

ESIB) pracuje na revízii Noriem a smerníc 

na zabezpečovanie kvality v Európskom 

vysokoškolskom priestore, základnom refe-

renčnom dokumente v Európe pre oblasť 

zabezpečovania kvality vo vysokom školstve. 

ESG boli prijaté na bolonskom samite mi-

nistrov zodpovedných za vysoké školstvo v 

nórskom Bergene v roku 2005.  

ESG prispeli k rozvoju procesov zabezpečo-

vania kvality v Európe. Vývoj sa zameral na 

podporu vnútorných procesov zabezpečovania kvality s 

dôrazom na zodpovednosť vysokej školy, medzinárodnú 

akceptovateľnosť hodnotiacich agentúr a ich výrokov a za 

týmto účelom v roku 2008 vznikol Európsky register na 

zabezpečovanie kvality vo vysokom školstve (EQAR) ako 

nezávislá organizácia. Jej členmi sú agentúry, ktoré spĺňajú 

princípy ESG a tiež prešli procesom hodnotenia. Dnes vý-

voj v oblasti procesov zabezpečovania kvality smeruje k 

tzv. „risk-based“ metodike, ktorá sa začala uplatňovať 

napr. v Anglicku a Severnom Írsku, Austrálii a na Novom 

Zélande.  

Vzhľadom na vývoj a zmeny vo vysokoškolskom prostredí 

začali hlavní aktéri s revíziou ESG. V rokoch 2010-2012 

prebehol projekt “Mapping the Implementation and Appli-

cation of the Standards and Guidelines for Quality Assu-

rance in the European Higher Education Area (MAP-

ESG)”, ktorý zbieral informácie o aplikácii ESG. Na zákla-

de výsledkov  projektu E4 navrhla ministrom revíziu ESG, 

ktorej cieľom je zlepšiť zrozumiteľnosť, použiteľnosť a uži-

točnosť štandardov a smerníc.  

Do revízie boli zapojené ďalšie organizácie. Hlavné prvky 

revidovaných ESG budú prezentované v priebehu rokov 

2013 a 2014 na viacerých fórach. Konečná podoba bude 

predložená ministrom na ich stretnutí na jar 2015 v ar-

ménskom Jerevane.  

Zdroj: EUA newsletter 15 - 2013, ENQA newsletter issue 4/June 2013 

Týždeň vedy a techniky na Sloven-
sku 

Ministerstvo školstva, 
vedy, výskumu 
a športu SR organizuje 
v spolupráci 
s Národným centrom 
pre popularizáciu vedy 
a techniky 
v spoločnosti pri CVTI 
SR  „Týždeň vedy 
a techniky na Slo-

vensku v roku 2013“, ktorý sa bude 
konať od 11. do 17. 11. 2013. 

Vysoké školy sa môžu do projektu zapo-

jiť organizáciou vlastných aktivít—

sprievodných podujatí, ktoré môžu byť 

zverejnené aj na webovom sídle akcie 

www.tyzdenvedy.sk.  

Zdroj: MŠVVŠ SR 

Založenie ICORE (the Internatio-
nal Council for Open Research and 
Open Education) 

V máji 2013 bola v nemeckom Bonne 
založená nová nezisková organizácia, 
ktorá podporuje otvorený výskum a 
otvorené vzdelávanie ICORE. Členmi sa 
môžu stať jednotlivci alebo celé organi-

zácie. Stanovy ICORE sú zverejnené na 
webovom sídle www.icore-online.org.  

Zdroj: IAU a ICORE  

ECOSOC o vede, technike a inová-
ciách 

V rámci Organizácie spojených národov 

(OSN) sa Ekonomická a sociálna rada 

(ECOSOC) v roku 2013 zameriava na 

vedu, techniku a inovácie a ich príspevok 

k trvalému rozvoju a naplneniu tzv. Mil-

lennium Development Goals  (MDGs). 

Viac informácií o problematike vrátane 

správy generálneho sekretára je dostup-

ných na webovom sídle ECOSOCu.  

Zdroj: UN.org 

Svetová banka diskutovala o za-
mestnateľnosti vysokoškolských 
absolventov 

V júni 2013 sa v rámci každomesačnej 

diskusie diskusného klubu Tertiary Edu-

cation at a Crossroads diskutovalo na 

pôde Svetovej banky o vysokom školstve 

a zamestnateľnosti absolventov. Disku-

sia je dostupná na webovom sídle Sveto-

vej banky - Tertiary Education & 

Employability: The Missing Link. V 

tejto súvislosti je zaujímavý aj článok F. 

Marmolejo popisujúcu situáciu v roz-

dielnych krajinách sveta s názvom Ter-

tiary Education at a Crossroads: 

Tales from Different Parts of the 

World.  

Zdroj: IAU, WB 

Európska komisia diskutovala o 

partnerstve podnikateľskej sféry a 

vzdelávania  

V júni 2013 sa v Bruseli konalo 5. fórum 

„Univerzita—priemysel“, ktoré sa veno-

valo partnerstvu medzi podnikateľskou 

sférou, univerzitami a ďalšími kľúčový-

mi účastníkmi a ako tento vzťah ovplyv-

ňuje výstupy inštitúcii, študentov, pod-

nikanie a spoločnosť. Správa z fóra je 

dostupná na webovom sídle Európskej 

komisie.  

Súvisiace linky: 

Strategic partnerships for Innovation 

and Growth - From Dialogue to Partner-

ship 

Zdroj: IAU, EK 

The Association for European Life 

Science Universities (ICA)  organi-

zuje 30.-31.10.2013 v belgickom 

Gente fórum Engagement of Life 

Science Universities in Sup-

porting the Growth of the Bio-

economy – the social, environ-

mental and economic implica-

tions.  

- - - 

4.-.6.11.2013 sa bude v Budapešti 

(Maďarsko) konať seminár Green 

Electronics 2013 Resource Effi-

ciency in the Electric and Elec-

tronics Industry.  

- - - 

11.-17.11.2013 sa bude konať ďalší 

ročník Týždňa vedy a techniky 

na Slovensku. 

- - - 

16.-17.11.2013 sa bude v čínskom 

meste Xiamen konať medzinárodná 

konferencia Mechanical Structu-

res and Smart Materials

（ICMSSM 2013). Kontakt v prípa-

de záujmu cfp@icmssm.org.  

(mč) 
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Konferencie, semináre a odborné podujatia  

VEDA A VÝSKUM, INOVÁCIE  

Elsevier o DORA 

V Spravodajcovi SRK č. 3/2013 bola 

publikovaná informácia o Sanfranci-

skej deklarácii k hodnoteniu výskumu, 

tzv. DORA. Na webovom sídle spoloč-

nosti Elsevier, ktorá patrí k najväčším 

vydavateľom, je zverejnená reakcia spoločnosti na dekla-

ráciu.  

Reakcia Elsevier tu.  
                                                                                                   (mč) 

http://www.aca-secretariat.be/index.php?id=673
http://www.aca-secretariat.be/index.php?id=673
http://eurashe.eu/blog/2013/07/11/qa-seminar-oct13/
http://eurashe.eu/blog/2013/07/11/qa-seminar-oct13/
http://eurashe.eu/blog/2013/07/11/qa-seminar-oct13/
http://www.eua.be/eqaf-gothenburg.aspx
http://www.eua.be/eqaf-gothenburg.aspx
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http://www.tyzdenvedy.sk
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http://www.icore-online.org
http://www.un.org/en/ecosoc/newfunct/amr2013.shtml
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http://blogs.worldbank.org/education/tertiary-education-crossroads-tales-different-parts-world
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